ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

№143
от 18.03. 2025 г.

п.г.т. Климово
Об итогах районного конкурса юных чтецов

«Живая классика-2025»
       В соответствии с планом мероприятий отдела образования администрации Климовского района 15 марта 2025 года  прошел муниципальный этап конкурса юных чтецов  «Живая классика - 2025». В  конкурсе приняли участие обучающиеся  из 5 ОУ района: из Климовских СОШ №1,2,3, Сытобудской, Хохловской ООШ.
      На конкурсе были  исполнены прозаические  произведения  отечественной и зарубежной литературы, которые не входят в школьную программу по литературе.
    Победителями районного этапа конкурса стали  участники, набравшие наибольшее количество баллов. При анализе результатов конкурса члены жюри отметили  высокий  уровень подготовки,  исполнительского мастерства участников конкурса из Климовских СОШ № 1,2,3, Хохловской ООШ.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Протокол решения жюри районного конкурса юных чтецов «Живая классика - 2025» утвердить (Приложение № 1).

2. Наградить  согласно приложению грамотами  муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика- 2025» учащихся, ставших победителями конкурса.

3. Методисту  РМК Однодворцевой М.В.  ознакомить на семинаре  учителей русского языка и литературы с результатами конкурса и обеспечить участие   победителей районного  этапа конкурса   в  областном конкурсе «Живая классика-2025».

4. Рекомендовать руководителям УО поощрить из фонда доплат педагогов, подготовивших победителей районного конкурса.

5. Контроль за исполнением данного приказа  возложить на  заведующую  РМК Ломако Е.В.
                    Начальник отдела  образования                                   Е.И. Однодворцев

Исп. Однодворцева М.В.,

        методист РМК,

        89003575135

ПРИЛОЖЕНИЕ   №1
к приказу № 143  от 18. 03.2025 г.

ПРОТОКОЛ

решения  жюри районного конкурса юных чтецов «Живая классика - 2025»
     Проанализировав в соответствии с критериями оценки  исполненные на конкурсе произведения, жюри вынесло следующее решение  о  присуждении призовых  мест  участникам по номинациям:
1 место
	ОУ
	Ф.И. О. уч-ся, класс
	Название, автор исполняемого произведения
	Руководитель, должность

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Мельникова Дарина

Алексеевна,

9А класс
	В. Осеева «Динка прощается с детством»

(отрывок)
	Чернышова Л.В.,

учитель русского языка

 и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Гарбуз Иван Дмитриевич,

9А класс
	Б.Л. Васильев «В списках не значился»

(отрывок)

	Чернышова Л.В.,

учитель русского языка

 и литературы

	МБОУ Хохловская ООШ
	Исакова
София,

7 класс
	Отрывок из произведения А.Н. Островского «Свои люди – сочтёмся»

	Заровная Л.Е., учитель

русского языка и

литературы

	МБОУ Климовская СОШ №3
	Курочко

Никита,

9А класс
	Иван Машин «Погасло дневное светило»
	Зубкова И.В., учитель

русского языка и

литературы

	МБОУ Климовская

СОШ №1
	Петрушин Игорь

Сергеевич,

5Б класс
	Валентин Постников

«Жених из 3Б»

(в сокращении)
	Безик О.В., учитель

русского языка и

литературы

	МБОУ Климовская

СОШ №1
	Борзилович Наталья,

9Б класс
	Надежда

Теффи

«Катенька»

(отрывок)
	Коренькова Н.В.,

педагог

дополнительного

образования.

2 место

	ОУ
	Ф.И. О. уч-ся, класс
	Название, автор исполняемого произведения
	Руководитель, должность

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Сулимова

Ульяна

Игоревна,
5А класс
	Ирина Пивоварова «Как меня учили музыке» (весь рассказ)

	Чернышова Л.В.,

учитель русского языка

 и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Рубан

Анастасия Владимировна,

7Б класс

	Ч. Айтматов «Материнское поле»

 (отрывок)
	Самыко И.В., учитель русского языка и литературы

	МБОУ Новоропская

СОШ
	Грищенко

Анна

Ивановна,
10 класс
	Борис Львович

Васильев.

«А зори здесь тихие»

(отрывок из повести/

видеозапись)
	Слывакова С.В.,

учитель истории

	МБОУ Климовская СОШ №3
	Сангинова Сабрина Мубиновна,

6Б класс
	Туричин Илья Афроимович

«Крайний случай»
	Горохова Л.Н.,

учитель русского языка

 и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №3
	Чумаченко

 Лидия,

9А класс
	Зощенко

Михаил Михайлович «Собачий нюх»
	Зубкова И.В., учитель

русского языка и

литературы

	МБОУ Климовская

СОШ №1
	Щуцкая

Ксения,

8В класс
	Борис

Рябинин

«Маленькая и Большая» (отрывок)
	Ляшкова Е.В., учитель

русского языка и

литературы

3 место

	ОУ
	Ф.И. О. уч-ся, класс
	Название, автор исполняемого произведения
	Руководитель, должность

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Панько

Ксения

Анатольевна,

7А класс
	Б.Васильев «А зори здесь тихие» (отрывок)
	Самыко И.В., учитель русского языка и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Абдулин

Артем

Сергеевич,

10 класс
	И. Туричин «Крайний случай» (полный текст)
	Козодоева А.П.,

учитель русского языка

и литературы

	МБОУ Новоропская СОШ
	Ткаченко

Дарья

Александровна,
10 класс
	Симонов Константин Михайлович.

«Дни и ночи»

(отрывок из повести/

видеозапись)
	Черных Н.В.,

учитель русского языка

и литературы

	МБО Климовская СОШ №3
	Коврижко Арина,

5А класс
	Оскар

Фингал Офлаэрти Уиллс Уальд «Соловей и роза»
	Горохова Л.Н.,

учитель русского языка и литературы

	МБО Климовская СОШ №3
	Поддубная Юлия Александровна,

8Б класс
	Василь Владимирович Быков «А зори здесь тихие»
	Вороная И.А.,

учитель русского языка

и литературы

	МБОУ Климовская

СОШ №1
	Щуцкая

Софья,

8В класс
	Евгений

Чеширко «Домовёнок» (отрывок)
	Ляшкова Е.В., учитель

русского языка и

литературы

	МБОУ Климовская

СОШ №1
	Алонов

 Матвей,

5А класс
	Нина

Дашевская

«Я не тормоз»

(отрывок)
	Коренькова Н.В.,

педагог

дополнительного

образования.

лауреаты

	ОУ
	Ф.И. О. уч-ся, класс
	Название, автор исполняемого произведения
	Руководитель, должность

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Юрченко

Евгения

Васильевна,

6А класс
	Лидия Чарская «Сказки голубой феи. Чудесная звездочка» (отрывок)
	Чернышова Л.В.,

учитель русского языка

 и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Лучников

Давид

Матвеевич,

5Б класс
	Лия Гераскина «В стране невыученных уроков»  (отрывок)
	Быкова Л.Н., учитель

русского языка и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Сычевая

 Маргарита

Валерьевна,

9А класс
	Л.Н. Толстой «Воскресение» (отрывок)
	Чернышова Л.В.,

учитель русского языка

 и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Коврижко Анастасия Сергеевна,

10 класс
	Олег Богаев «Марьино поле» (все произв.)
	Козодоева А.П.,

учитель русского языка

и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №2
	Сердюков

Мирослав Юрьевич,

9 класс
	М.Зощенко «Бутылка»

(все произв.)
	Козодоева А.П.,

учитель русского языка

и литературы

	МБОУ Хохловская ООШ
	Виноградова Милана,

 7 класс
	Отрывок из произведения Б.Шоу «Святая Иоанна»

	Заровная Л.Е., учитель

русского языка и литературы

	МБОУ Новоропская СОШ
	Куличенко

Митрофан

Вячеславович,
5 класс
	Абрамов Фёдор

Александрович.

«Есть, есть такое

лекарство!»

(рассказ в сокращении/

видеозапись)

	Яковенко Л.В.,
учитель начальных

классов

	МБОУ Сытобудская ООШ
	Соломенник Алина,
5 класс
	Читает отрывок произведения Анатолия Алексина «Третий в пятом ряду»
	Петрова К.В.,

учитель русского языка

и литературы

	МБОУ Климовская СОШ №3
	Сангинова Мехрона Мубиновна,

8Б класс
	Симонов Константин Михайлович «Живые и мертвые»
	Вороная И.А.,

учитель русского языка

и литературы

1. Толочко Н.А.- заместитель начальника отдела образования, председатель жюри.
2. Ломако Е.В. – заведующая РМК, заместитель председателя жюри.

Члены жюри:
1. Исаева М.А. – муниципальный координатор движения детей и молодёжи «Движение Первых»;

2. Демиденко М.Н. – старший инспектор отдела образования администрации Климовского района;

3. Однодворцева М.В. – методист РМК;

4. Коренькова Н.В. – педагог дополнительного образования МБОУ Климовской СОШ №1;

5. Заровная Л.Е. – учитель литературы Хохловской ООШ.
2